*Index (a) singulorum librorum D. Burchardi Wormaciensis episcopi, breviter quid quoque libro continetur ostendens.*

« Primus liber continet de potestate et primatu apostolicæ sedis, patriarcharum, cæterorum primatum, metropolitano, et de synodo celebranda, et vocatione ad synodum; de accusatis, et accusatoribus, et testibus; de expoliatis iniuste; de iudicibus ac de omni honore competenti, ac dignitate, et diverso negotio, et ministerio episcoporum.

« Secundus liber continet de congruenti dignitate, et diversa institutione, ac nutrimento, vel qualitate vitæ, et diverso negotio, et ministerio presbyterorum, et diaconorum, seu reliquorum ordinum ecclesiasticorum.

« Tertius liber continet de divinarum domorum institutione, et cultu, et honore; de decimis, et oblationibus, et iustitiis singulorum; et qui libri in sacro Catalogo recipiantur, qui vero apocryphi, et quando apponendi sint.

« Quartus liber continet sacramentum baptismatis, et ministerium baptizandorum, et baptizatorum, et consignandorum, et consignatorum.

« Quintus liber continet de sacramento corporis et sanguinis Domini, et de perceptione, et observatione eorum.

[ccxciii] « Sextus liber continet de homicidiis sponte et non sponte commissis, et de parricidiis, et de fraticidiis, et de illis qui uxores legitimas, et seniores suos interficiunt, et de occisione ecclesiasticorum, et de observatione, et de pœnitentia singulorum.

« Septimus liber continet de incesta copulatione consanguinitatis, et in quo geniculo fideles et coniungi et separari debeant, et de revocatione, et de pœnitentia singulorum.

« Octavus liber continet de viris ac feminis Deo dicatis et sacrum propositum transgredientibus, et de revocatione, et de pœnitentia eorum.

« Nonus liber continet de virginibus et viduis non velatis, de raptoribus earum, et de separatione eorum, de conjunctione legitimum connubiorum, de concubinis, de transgressione, et de pœnitentia singulorum.

« Decimus liber continet de incantatoribus, et de auguribus, de divinis, de sortilegis, et de variis illusionibus diaboli, et de maledictis, et de contentiosis, et de conspiratoribus, et de pœnitentia singulorum.

« Undecimus liber continet de excommunicandis et excommunicatis, de furibus, et de prædatoribus, et de presumptione, et contemptu, et negligentia, et reconciliatione, et pœnitentia eorum.

« Duodecimus liber continet de perjurio, et de pœnitentia ejus.

« Tertius decimus liber continet de veneratione et observatione sacri jejunii.

« Quartus decimus liber continet de crapula, et ebrietate, et de pœnitentia eorum.

« Quintus decimus liber continet de imperatoribus, principibus, et de reliquis laicis, et de ministerio eorum.

« Sextus decimus liber continet de accusatoribus, de iudicibus, de defensoribus, de falsis testibus, et de pœnitentia singulorum.

« Septimus decimus liber continet de fornicatione et incestu diversi generis, et de pœnitentia utriusque sexus et diversæ ætatis.

« Octavus decimus liber continet de visitatione, et pœnitentia, et reconciliatione infirmorum.

« Nonus decimus liber, qui *Corrector* vocatur et *Medicus*, continet correctiones corporum, et animarum medicinas, et docet unumquemque sacerdotem, etiam simplicem, quomodo, vel qualiter unicuique succurrere valeat, ordinato, vel sine ordine, pauperi,

A diviti, puero, juveni, seni, decrepito, sano, infirmo, in omni ætate, in utroque sexu.

« Vigésimus liber *Speculationum* vocatur. Speculatur enim de providentia et de prædestinatione divina, et de adventu Antichristi, de ejus operibus, de resurrectione, de die iudicii, de infernalibus penis, de felicitate perpetuæ vitæ.

« Unde, frater, si regentibus plebas suas ex his omnibus unum defuerit, quomodo eas instruere et docere poterunt? Etiam sacerdotis nomen vix in eis constabit, quia valde periculosa sunt evangelica minæ, quibus dicitur: *Si cæcus cæco duatum præstat, ambo in foveam cadunt.* Quod si est aliquis avidulus qui, postquam istud viderit, mihi lauderit, dicens me ex alienis aribus colligero escas, et ex aliorum labore mihi facere nomen inane, esto. Fator quia ex aliorum labore collegeram, quia mihi soli canones facere non licet, colligere licitum est, quod et feci; Deus novit, non pro arrogancia quadam, sed pro nostræ Ecclesiæ necessitudine. Ut autem obstretur detrahentis murmuri, liber qualiscunque sit, nostrorum sit. Non rogo ut nostri episcopii limen transeat, sed nostris addiscendum remaneat. Quomodo autem, vel unde illum collegerim, volo ut audias; et si est peccatum ullum, tuo iudicio retiaquo dijudicandum. Nihil addidi de meo nisi laborem, sed et divinis testimoniis ea quæ in eo inveneris, magno sudore collegi. Et ut essent quæ comportaveram auctoritativa, summo studio elaboravi. Ex ipso enim nucleo canonum, quod a quibusdam *Corpus canonum* vocatur, quæ sunt nostro tempore necessaria, excerpserim. Ex canone apostolorum quedam, ex transmarinis conciliis quedam, ex Germanicis quedam, et Gallicis et Hispanicis quedam, ex decretis Romanorum pontificum quedam, ex doctrina ipsius veritatis quedam, ex veteri Testamento [ccxciv] quedam, ex apostolis quedam, ex dictis sancti Gregorii quedam, ex dictis sancti Hieronymi quedam, ex dictis sancti Augustini quedam, ex dictis sancti Ambrosii quedam, ex dictis sancti Benedicti quedam, ex dictis sancti Isidori quedam, ex dictis sancti Basilii quedam. Ex Pœnitentiali Romano quedam, ex Pœnitentiali Theodori quedam, ex Pœnitentiali Bedæ quedam. Ad hæc in Collectario hoc si quid utilitatis inveneris, Dei donis ascribe. Si autem quid superficialis, meæ insipientiæ deputa. Bene valeas, et in sacris orationibus tuis mei peccatoris memoriam deprecari ut habeas. Explicit prologus.

5. In hac præfatione, seu epistola ipsius Burchardi notanda sunt verba in viginti libros *idem corpus distribui*; et præterea recolendum est, quod antea attingimus, singulorum librorum ordinem et titulos eodem præfationi a Burchardo fuisse insertos, ut ne dubitari possit quin editum opus, quod cum hoc librorum numero, et cum fisdem titulis atque ordine plane concordat, Burchardum habeat auctorem. In vulgata præfatione, licet rebus pluribus discrepans, idem librorum numerus indicatur. At ordo diversus; et quedam particula ita ab eadem præfatione disiectæ sunt et in calcem rejectæ, ut non a Burchardo, sed ab alio conscriptæ et adjectæ videri possint. Non solum enim index titulorum ejuisque libri in vulgata a præfatione distractus est, verum etiam ipsi præmittitur auctorum ex quibus Burchardus canones derivavit; catalogus, ab eadem præfatione pariter divulsus cum hæc inscriptione, quæ a Burchardo proficisci nequit: *Ex quibus locis auctorum scriptis ecclesiastica hæc decreta collegerit. Nucleum canonum, quem initio catalogi Burchardus in fine præfationis laudat, et canonum corpus a quibusdam appellari affirmat, est pseudo-Isidori collectio, ex qua quidem multa apocrypha decreta transcripsit. Plura vero capitula ex Reginone, et nonnulla etiam ex duobus appendicibus quæ in mss. Reginonis collectioni subiunguntur, eum excerpisse Stephanus Baluzius in præ-*

(a) Hic titulus, vel saltem Burchardi nomen, librorum arbitrio insertum videtur.

fatione ad Reginonem late demonstrat. Verum in titulis multa mutavit, aliis titulis ex arbitrio præfixis, qui a subsequentibus canonum collectoribus ex eodem suscepti, magnam confusionem pepererunt. Cumenim non pauca apud ipsum inscribantur nominibus conciliorum, vel pontificum, in quorum decretis aliunde editis nihil tale reperitur; ea in deperditis eorundem documentis a Burchardo vel ab exscriptoribus ejus inventa plures crediderunt; ac propterea eadem veluti fragmenta pretiosa ab ipsis conservata suo cuiusque synodi, vel pontificis loco in Conciliorum editionibus addita sunt. Qui vero rem hanc accuratius expendendam susceperunt, detexerunt Burchardum synodorum, Romanorum pontificum, aut sanctorum Patrum nominibus tribuisse ea capitula quæ Regino vel ex Capitularibus regum, vel ex Rhabano, vel ex Ferrando diacono, vel sine ulla auctoris mentione recitavit. Stephanus Baluzius in laudata præfatione, num. 22, hæc de Capitularium libris notavit: *Burchardus cum Reginonem compilaret, maluit quæ hinc accipiebat capita, tribuere conciliis quibusdam, aut Patribus antiquis, quam regibus nostris; quod Francorum appellatio, qua Reginonis atque Witichindi ætiamnum ævo gloriabantur reges Germanorum, usurpari desiisset ætate Burchardi, adeoque exuta a Saxonibus esset omnis Capitularium istorum reverentia. Burchardus enim semel tantum cap. 218 et 219 libri primi citat capitula Karoli Magni, sic ut addat illa ab episcopis collaudata esse apud Aquisgranum, aliqui forsitan his non usus. Illud vero Burchardus sibi præstituisse videtur, ut capitula sumpta ex auctoribus qui non essent vel summi pontifices, vel synodi, vel Patres satis noti et celebres, non sui cuiusque auctoris, sed alio celebriori nomine allegaret. Quæ animadversio perutilis erit in legendis collectionibus Burchardo posterioribus, ex gr. Ivonis et Gratiani, qui plura ejusdem generis ex Burchardo receperunt. Illam porro laudem huic collectioni omnes tribuunt, quod methodum satis aptam sequatur, ac præterea canones aliquot conciliorum Germaniæ posterioris temporis contineat, qui vel in rarissimis codicibus inventiuntur, vel etiam lectiones præferunt optimas, ex quibus vulgati emendari queunt.*